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1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce je seznámení čtenáře s velmi zajímavou

problematikou anorektálních malformací, která mezi laickou veřejností není příliš

známá. Práce se zaměří na teorii související s tématem a dále bude zpracována

případová studie osmiměsíčního chlapce s anorektální malformací po operaci

metodou PSARP, což je zkratka z anglického posterior sagittal anorectoplasty

(zadní sagitální anorektoplastika).

Pracuji jako zdravotní sestra na jednotce intenzivní péče Kliniky dětské

chirurgie Fakultní nemocnice, která se na tento druh operací specializuje a má

s ní největší zkušenosti v České Republice.

Onemocnění dítěte, jeho hospitalizace a následná péče bývá velkým

zásahem do života jak dítěte, tak jeho rodiny. Rodina je nucena přehodnotit

priority a mnohdy i způsob života. Ne jinak je tomu i u pacientů s anorektálními

malformacemi. Právě v průběhu hospitalizace je sestra nejčastěji v kontaktu

s dětským pacientem a jeho rodiči. Její role je velmi důležitá nejen během pobytu

v nemocnici, ale také pro následnou domácí péči. Především sestra musí správně

vysvětlit a přímo naučit rodiče péči o operované dítě s anorektální malformací.

Problémem pacientů s anorektálními malformacemi bývalo začlenění do

společnosti, protože u dříve používaných metod se často nedosáhla potřebná

funkce anorekta a výsledkem byla nedostatečná kontinence stolice na hranici

inkontinence. Metoda PSARP má často výborné výsledky jak lékařské, tak i

v rámci následného plného začlenění pacienta do společnosti.
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2. Klinická část

2.1. Anatomie a fyziologie tlustého střeva a konečníku

2.1.1. Tlusté střevo

Tlusté střevo se skládá ze třech oddílů – slepého střeva (caecum), tračníku

(colon), který dále dělíme na vzestupný (colon ascendens), příčný (colon

transversum), sestupný (colon descendens) a esovitou kličku (colon sigmoideum).

Posledním oddílem tlustého střeva je konečník (rectum) zakončený řitním

(análním) otvorem, kterým u zdravých lidí odchází stolice. [1]

Tlusté střevo je charakteristické svou stavbou, která je dána podélnou

svalovinou – ténií, která spolu s cirkulární svalovinou tvoří výduti – haustra. Jeho

význam je především skladovací a má schopnost regulovat objem výraznou

vstřebávací kapacitou pro vodu. [4]

Stěna tlustého střeva je tvořena čtyřmi vrstvami. První vrstvou je sliznice,

která je kryta cylindrickým jednovrstevným epitelem, na rozdíl od tenkého střeva

nemá klky, je bledá a obsahuje velké množství lymfatické tkáně, jejíž nejvyšší

koncentrace je ve slepém střevě a apendixu. Dále obsahuje četné žlázy, které

produkují hlen a tím napomáhají hladkému pohybu tráveniny. Druhou vrstvou je

podslizniční vazivo, které je řídké, obsahuje nervovou a cévní pleteň a

lymfocytární uzlíky, které do něj zasahují ze sliznice. Třetí vrstvou je zevní a

vnitřní svalovina. Poslední vrstvou je seróza – peritoneální povlak tlustého střeva.

[2]

Pohyby střeva, které posunují střevní obsah dále k rektu, jsou stimulovány

sakrálními nervy, bloudivým nervem (nervus vagus), chemickými podněty,

mechanickými podněty a některými reflexy jako jsou gastrokolický a

duodenokolický reflex. Rychlost posunu obsahu střeva závisí také na složení

tráveniny. Posun se urychluje, pokud trávenina obsahuje hodně vlákniny. Ta svou

nestravitelností a objemem podporuje střevní motilitu. [4]
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V tlustém střevě je velmi důležitá resorpce vody a elektrolytů, se kterou

souvisí tvorba stolice. Na tvorbě stolice se také podílejí saprofytické bakterie,

které mohou štěpit sacharidy, malé množství celulózy a pektinu, nebo hnilobně

rozkládat bílkoviny. Část bakterií je schopna syntetizovat i vitaminy, jako je

například vitamín K, který je nezbytný pro tvorbu některých koagulačních faktorů

v játrech. [4]

2.1.2. Anatomie a fyziologie konečníku

Rektum je poslední částí střeva. Je uloženo v malé pánvi a dělí se na dvě

části – ampulární část rekta (ampulla recti) a anální kanál (canalis analis), který je

zakončen řitním otvorem (anus). Sliznice rekta má stejnou barvu i vzhled jako

sliznice tlustého střeva. V análním kanálu se mění cylindrický jednovrstevný

epitel na dlaždicovitý nerohovějící vícevrstevný epitel. V průběhu celého

konečníku se vyskytují slizniční řasy, vklesliny a žlázy, které produkují hlen.

Podslizniční vazivo je vysoké a řídké. Z tohoto důvodu může vyhřeznout

z análního otvoru. Svalovinu rekta tvoří zevní vrstva svaloviny obklopující rektum,

dále cirkulární vrstva hladké svaloviny tvořící vnitřní svěrač a příčně pruhovaná

svalovina tvořící vnější svěrač. [2]

2.1.3. Vyprazdňování stolice – defekace

Přesun stolice z distální části tlustého střeva colon sigmoideum do rekta,

způsobí roztažení jeho ampuly a vznikne pocit nucení na stolici. Vlastní defekace

začíná rektosfinkterickým inhibičním reflexem, který je reflexní reakcí vnitřního

análního svěrače na roztažení rektální ampuly. Defekace je podpořena tlakem

břišního lisu, bránice a současným uvolněním svaloviny pánevního dna a

svěračového komplexu anorekta. Tato souhra je pro správnou defekaci a hlavně

pro její správný nácvik v již raném dětství nezbytná. [3]
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2.2. Charakteristika onemocnění anorektálních malformací

„Anorektální malformace (ARM) jsou vrozená onemocnění konečníku a

řitě, u kterých je v různém stupni postižen vývoj anorekta. Výsledkem je ageneze

anorekta, která se projeví chyběním zevního análního otvoru a anomálním

vyústěním anorekta na perineum nebo do dolních močových a pohlavních cest.“

[9]: s. 201 – 202.

2.2.1. Embryologie

Pro vývoj anorekta existují dvě teorie. První teorie vysvětluje ARM

poruchou ve vývoji urorektálního septa, rozdělující kloaku na urogenitální a

anorektální část. [9]

Druhá teorie pochybuje o významu septa a vysvětluje vznik ARM

porušením celistvosti zadní části tzv. kloakální ploténky, která určuje budoucí

vyústění jednotlivých ústrojí na perineum. Příkladem kompletního defektu

kloakální ploténky je závažná anomálie – extrofie kloaky. [9]

2.2.2. Dědičnost

Dědičnosti u ARM je polygenní. Pravděpodobnost narození druhého

dítěte s ARM je do 1%. Mendelovský typ dědičnosti ARM můžeme najít pouze

jako součást některých syndromů na podkladě mnohočetných genových mutací.

Nejčastější ze syndromu s anorektálními malformacemi je syndrom Currarinův.

[9]

2.2.3. Výskyt a typy anorektálních malformací

ARM se vyskytují s četností 1 : 4000-5000 živě narozených dětí. Spolu

s atrézií jícnu a tenkého střeva jsou nejčastějšími typy atrézií trávicího ústrojí. [9]

Mezi nejlehčí formy řadíme anální stenózy s dislokací análního otvoru

vpřed. K nejtěžším vadám řadíme kompletní agenezi anorekta, u které slepý

rektální pahýl končí vysoko v malé pánvi a komunikuje s močovým měchýřem.
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Tento typ ARM je často spojený s rozštěpovými vadami páteře a regresí kaudální

části těla.[9]

Samostatnou skupinu tvoří kloakální malformace (KM), kdy močová

trubice, pochva a rektum mají společné vyústění mezi stydkými pysky. [9]

ARM se mohou sdružovat s dalšími vrozenými vadami jícnu, srdce, ledvin

končetin a páteře a vytvářet tzv. VACTERL syndrom, který však nemá

mendelovský typ dědičnosti. [11]

Jedno ze současných dělení ARM je podle pohlaví a

patologickoanatomického popisu malformace (Tab. 1). Starší dělení, které není

tak přesné rozděluje ARM na vysoké, střední a nízké. Toto dělení závisí na

vzdálenosti atretického pahýlu rekta a předpokládaného vyústění análního

otvoru na perineu. [9]

Tab. 1. Klasifikace anorektálních malformací [9]

Chlapci Dívky

- Perineální píštěl, anální stenóza

- Rektouretrální píštěl bulbární

- Rektouretrální píštěl prostatická

- Rektovezikální píštěl

- Atrézie a stenóza rekta

- Perineální píštěl, anální stenóza

- Vestibulární píštěl

- Vaginální píštěl


[…]


domácím řádu našeho oddělení, který jí byl předán v tištěné podobě, byla

seznámena s ošetřujícím lékařem a postupně s personálem, který se bude o

chlapce starat. Matce jsme zajistili lůžko a byla poučena o nutnosti dodržování

hygienických pravidel během pobytu u nás, o užití signalizačního zařízení,

kamerovém systému v nemocnici a o možnosti podání stížnosti.

Dále jsme matku seznámili s monitorací základních životních funkcí a

bolesti, významem invazivních vstupů chlapce a nezbytnosti jejich zachování a s

tím souvisejícího užití omezovacích prostředků a tlumení a s péčí bezprostředně

po výkonu.

Matku jsme edukovali o nutnosti zvedat postranice vždy, když nebude

bezprostředně u synovy postýlky. Dále byla poučena o dohledu nad polohou

dítěte. Z důvodu rizika porušení a krvácení operační rány je nevhodná poloha

v sedě.

Matka byla edukována o výživě, chlapec nesměl 3 dny přijímat per os

stravu a zahájilo se podávání parenterální výživy.

Při večerní hygieně jsme matku edukovali v péči o nově vyšitý anus, o

postupu při převazu a o nutnosti dodržování asepse.

Matka edukaci porozuměla.

4.6.3. Další dny pobytu

V dalších dnech pobytu jsme kladli především důraz na edukaci matky

v rámci převazů rány. V průběhu hospitalizace se naučila ránu převazovat

nejdříve pod dohledem a vedením sestry, dále již sama a vše bez obtíží zvládla.

Byla poučena, že minimálně dvakrát denně musí sestra ránu zkontrolovat a

v případě, že by se matce cokoli nezdálo, má ihned informovat ošetřující sestru.

Další edukace matky proběhla při zavádění stravy. Bylo nutno začínat

s menším množstvím kojeneckého čaje, postupně zvyšovat dávky a dle tolerance

přejít na mléko. Matka si přála místo mléka, na které byl chlapec zvyklý,
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mateřské mléko z mléčné banky. Mléko zajistila sama za pomoci otce, který ho

na naši kliniku převážel ve speciálním mrazicím boxu. Mléko bylo skladováno v

k tomu určeném mrazáku, matka i otec byli informováni o přepravě, skladování a

manipulaci s mlékem zaměstnanci mléčné banky i našimi sestrami.

4.6.4. Den propuštění – 8. 11. 2011

V odpoledních hodinách byl chlapec propuštěn do domácího ošetřování.

Rodiče byli edukováni v ošetřování rány – sprcha s betadinovým mýdlem, oplach

fyziologickým roztokem, dále přiložit mastný tyl s Framykoinem, to vše 3x denně

ještě dva dny. Dále šetrně manipulovat se synem vzhledem k sutuře konečníku,

pokud to bude možné omezit sed a větrat zadeček. Porozuměli příznakům, při

kterých by měli kontaktovat lékaře, a byl jim předán kontakt, na který mají

v případě obtíží či nejasností volat. Nová medikace nebyla chlapci předepsána,

pouze analgetika dle příbalového letáku per os. Nepodávat léky ani neměřit

teplotu per rektum. Dále byli rodiče poučeni o prevenci zácpy, podávání měkké,

nedráždivé stravy a dostatečném přijmu tekutin. Rodiče byli informováni o

termínu plánované kontroly, termín jim vyhovoval.
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5. Závěr

V práci jsem se snažila seznámit čtenáře s problematikou anorektálních

malformací, s jejich řešením metodou PSARP, se specifiky péče o ránu, ale také

se specifiky péče o dětského pacienta a komunikace s rodinou.

Klinická část se zaměřila na anatomii a fyziologii tlustého střeva a

konečníku, na embryologii a dědičnost a na charakteristiku onemocnění včetně

typů anorektálních malformací. Dále byla tématem diagnostika onemocnění,

terapie a s ní související problematika stomií u dětí včetně prognózy onemocnění.

Do části informace o pacientovi byla zařazena lékařská anamnéza a průběh

hospitalizace pacienta s anorektální malformací řešenou chirurgickou metodou

PSARP.

V ošetřovatelské části je zpracována stručná charakteristika

ošetřovatelského procesu, zdůvodnění výběru ošetřovatelského modelu dle

Virginie Hendersonové, ošetřovatelská anamnéza, aktuální i dlouhodobé

ošetřovatelské diagnózy, hodnocení psychického stavu nemocného a edukační

část zaměřenou především na edukaci matky vzhledem k věku dítěte.

Chlapcův pobyt v nemocnici trval 8 dní. V pooperačním průběhu se u

chlapce nevyskytly vážnější komplikace a po dobu hospitalizace nenastaly

problémy s vyprazdňováním stolice. Během pobytu byl vždy u chlapce přítomen

alespoň jeden z rodičů, kteří byli řádně poučeni jak v péči o ránu, tak v dietních

opatřeních i pitném režimu.

S metodou PSARP se nemocným s anorektálními malformacemi otevřely

nové možnosti. Až u 90 % pacientů s perineální píštělí je možno dosáhnout plné

kontinence [9], což jim velmi pomáhá najít své místo ve společnosti a bez obtíží

se do ní začlenit. Za výbornými výsledky léčby stojí komplexní péče o pacienty, ve

které hraje velkou roli chirurgické řešení anorektální malformace a následná péče

o pacienta v nemocnici a také domácí péče. U obou druhů péče je nezastupitelná

role zdravotní sestry. Sestra není pouze pomocníkem, ale přímo učí rodiče, jak u

dítěte správně pečovat o jizvu, jak dodržovat hygienu, pitný a stravovací režim a

přináší jim i důležitou psychickou podporu v nelehké životní situaci.
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Anorektální malformace jsou chirurgickým tématem a domnívám se, že

právě díky specifikům následné péče je to téma velmi zajímavé i z pohledu

zdravotní sestry, což jsem dokumentovala na případové studii.
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