řihová

ana Hermanová

vateľská péče o pacienta po PSARP

. Petra Kuklová

a dětské chirurgie FN Motol, V Úvalu 84, Praha 5

petra.kuklova@seznam.cz, telefon: 224432401, 2459

Oponent/konzultant, vedoucí práce - nehodit se škrtněte

lovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

Body
0-4

4

originalita práce

u anorektálních malformací (ARM) se zaměřením na pooperační léčbu

ntia po operaci PSARP (posterior sagittal anorectoplasty, český zánětlivý

malformace jsou spolu s arézií jícnu a duodená nejčastějšími typy arézií

nce je 1:400-500 porodů. Problematika ARM je tedy velmi aktuální pro

Autorka srozumitelně a přehledně poukazuje na všechny aspekty diagnostiky,

o pacienty s ARM.

ni, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled

4

literárních pramenů

ě, že autorka dobře zna jednotlivé typy ARM, problematiku jejich diagnostiky,

cké) a následně pooperační péče. Autorka pracovala s českou a zahraniční

ých internetových zdrojů v dostatečné míře.

omného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

4

práci vybornou klinickou znalost problematiky. Interpretace získaných literárních

e, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,

2

on, z toho jsou 2 stránky použité literatury s 15 citacemi, tři stránky s obsahem

amem přilož. Vlastní text je na 53 stránkách s pěti obrázky a dvěma tabulkami a je

kou částí, informace o nemoocnem, Ošetřovatelskou částí a Závěr. Přijížený obsah

ky lze považovat za záměnu obrázku 1 a 2 (neodpovídají popisu v textu). Dále

né sklonování a nesprávné výrazy typu "... Hirschsprungova choroba... pubertální

...". Jinak je práce po formální i stylistické stránce na dobré úrovni.

zadáni.

14

Body
celkem

oznámky,
opisky
osuzovatele:
řazky k
řahobě:

U pacientů s ARM je možné v některých případech zvolit i konzervativní, nechirurgický způsob léčby. Uvedte, kterých pacientů s ARM se to týká? Co je zásadní podmínkou takového léčebného postupu a jaké se mohou vyskytnout komplikace?

Jaka je v současné době kvalita života u dětí po operaci PSARP?
Co je z hlediska sesterské práce nejdůležitější u pacienta po operaci PSARP?
Jak edukujete pacienta po PSARP/se stomii při propuštění z nemocnice?

hodnocení celkem: **Doporučuji práci k obhajobě**

závrh klasifikační práce: **vyborně**

datum:

27.5.2012

podpis:

MUDr. Petra Kuklová

\* nehodici se vymažte nebo škrtněte

5 a méně Nevyhoví Více jak jedna "nulová" položka
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
13 a více Vyborně Minimálně dva body v každé položce

**BODY**
KLASIFIKACE

Poznámka

Doporučená klasifikace celkového hodnocení